Il diametro dell'ostia per il celebrante, così come il suo peso a crudo, devono essere equivalenti a tre monete (*tres nummi moderni*), l'ostia per i fedeli deve equivalere in peso e diametro ad una moneta rispecchiandosi in questo rapporto il mistero della Trinità ("Hoc ipsum non sine magno mysterio sancta Trinitate regente"; *Revelatio*, PL 106, p. 890a).

Siamo di fronte ad un testo che costruisce questa teorica dell'equivalenza eucaristico-monetaria consolidandola con immagini, con disegni nei quali il *recto* e il *verso* dell'ostia vengono pensati e illustrati con rimandi diretti alle facce delle monete correnti mentre in un trattato successivo, il *Gemma animae*, questo nesso che articola il rapporto tra fede monetaria e fede nella forma liturgica del corpo di Cristo, viene ulteriormente rafforzato sostenendo che la forma monetata dell'ostia "fu stabilita affinché i fedeli, assumendola, versassero dei denari per poter comprare la farina necessaria, riconoscendo così che il Signore fu tradito per denaro" (Onorio di Regensburg, *Gemma animae*, PL 172, p. 564). Senza voler esaurire in poche citazioni la lunga storia eucaristica, teologica, liturgica, identitaria del cristianesimo latino, è necessario ricordare ancora la riflessione messa in campo da uno dei più eminenti canonisti d'Oltralpe del XIII secolo, Guglielmo Durante. Il giurista, riflettendo sul significato della forma

eucaristica che connota ormai il solo pane consacrato dell'Occidente latino sosterrà che

"Hostia autem formatur rotunda quia Domini est terra et plenitudo eius ... ut ipsa sui forma significet illum qui principio caret et fine, quantum ipse sit alfa et o, id est principium principians atque finis quod ab ipso sunt omnia et ad ipsum omnia retorquentur unde Psalmista 'Veritas tua in circuitu tuo' [pericope di Ps 88,9]" (Durante, 2000, IV, 30,8)<sup>2</sup>.

Ricordare che la simbologia evocata in questo passo per dimostrare il valore assoluto della forma eucaristica ("... rotunda quia Domini est terra et plenitudo eius ... ut ipsa sui forma significet illum qui principio caret et fine, quantum ipse sit alfa et o ...") si ritrovi nel verso delle ostie per il celebrante disegnate nel trattato sull'Eucarestia di Eldefonsus oltre tre secoli prima<sup>3</sup>, così come sulle monete circolanti sin dall'età merovingia (il tremisse di metà VI secolo), dà la misura della potenza di questo nesso semiologico. Si tratta di un nesso che riguarda la fede e la credibilità costitutive di questi due oggetti mistici, oggetti necessariamente pensati come numerabili, circolanti perché riconoscibili nella loro costanza di forma, peso e valore. È infatti in forza di questi caratteri comuni che entrambi possono venir apprezzati da ogni uomo che li riceve.

Da questa serie di considerazioni possiamo muovere per comprendere la differenza radicale che sussiste, lungo tutto il medioevo e sino ad oggi in realtà, tra denaro e moneta: è questa differenza che vorrei approfondire e lasciare come stimolo per riflessioni ulteriori.

Denaro e moneta dunque: una merce tra le altre il primo, misura non appropriabile la seconda, questa la prima differenza rilevabile. Se guardiamo a questa differenza in una prospettiva storica di lungo periodo potremo fare un raffronto tra la prima letteratura greca del mondo antico e il pieno Medioevo. Omero ci dice, infatti, che l'armatura di Diomede era costata solo nove buoi, ma quella di Glauco cento. Roberto Grossatesta invece, nel XIII secolo, traducendo Aristotele ci dice che "la moneta è stata fatta secondo un accordo ed è per tale

---

<sup>2</sup> Ai fini della comprensione della curvatura semantica della pericope del passo del Salmo si segnala che la Bibbia concordata rende la citazione con questa traduzione: "la tua fedeltà ti circonda"; il testo cattolico ufficiale vigente reca la seguente traduzione integrale del versetto: "Chi è uguale a te, Signore, Dio degli eserciti? Sei potente, Signore, e la tua fedeltà ti fa corona".

<sup>3</sup> Sulla forma eucaristica che individua nella perfetta circonferenza, dunque nella rotondità del pane consacrato, la forza della sua credibilità si legga il passo della stessa *Revelatio*: "Hoc enim non sit alicui dubium quod hostiae ... cognoscetur in gyro certissima forma" (*Revelatio*, PL 106, p. 890b).

ragione che ha il nome di *nummisma*, poichè non viene dalla natura ma dal *nomos*, dalla legge, e siamo noi a poterla mutare e rendere inutile" ("*nummisma factum est secundum compositionem et propter hoc nomen habet nummisma, quoniam non natura set *nomos* est et in nobis transmutare et facere inutile*"; Aristotele latinus, 1973, p. 463).

La sostanza istituzionale della moneta, oggetto convenzionale, indice di misura che può mutare in base alle condizioni apprezzate dalla comunità che se ne serve e le conferisce valore, dunque credito e fiducia, segna la differenza politica tra il denaro animale di Omero e la moneta pensata dei primi traduttori/glossatori latini di Aristotele.

Ancora una volta Alberto Magno costituisce una traccia seminale di grande valore per coloro che, per almeno cinque secoli, si cimenteranno nel commento del testo del V capitolo del V libro dell'*Etica Nicomachea*:

"La moneta non deriva il suo nome dalla natura dei metalli di cui è composta, sia esso l'oro, l'argento o un altro, ma dal termine greco *nomos* con cui si attribuisce a una misura un numero [*i.e.* un valore convenuto]. Tale misura ci è stata data [per utilizzarla] come il braccio che serve per misurare la quantità di panni, o l'orcio per l'olio ... in quanto nessuno di questi è misurabile per sé stesso e per tutti questi [prodotti] è nella nostra facoltà aumentare o diminuire la loro quantità sino a stabilire la misura perfetta [confacente]. Anche per la moneta risiede in noi la medesima facoltà, affinché scambiandola [nel numero, nella misura necessaria] sia agevole ottenere ogni cosa utile di cui abbiamo bisogno" ("*Numisma enim non a natura auri vel argenti vel alterius metalli dicitur, sed a νόμος Graeco quod est mensura per numerum. Mensura autem est posita a nobis sicut ulna ponitur esse mensura panni, et cadus olei ... cum tamen nihil horum aliquid eorum sit quae mesurantur per ipsam: et in omnibus talibus in potestate nostra est addere et minuere ad sciendam perfectam quantitatem mensurati. In numismate autem etiam in nobis est transmutare numisma facile in omnem utilitatem qua indigemus*" (Alberto Magno, 1891a, p. 358b).